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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современная система образования в

России переживает процессы активной трансформации, направленные на

обеспечение становления студентов как будущих специалистов на этапе обучения

в вузе. Пилотный проект по реформе высшего образования в Российской

Федерации в 2023–2026 годах (утвержден Указом Президента Российской

Федерации № 343 от 12 мая 2023 г.) предполагает возврат к базовой подготовке

специалистов в вузе и направлен на стабилизацию профессионального выбора и

интенсификацию профессионального становления специалиста на этапе обучения

в вузе.

Траектория профессионального развития будущих специалистов начинается

на этапе профессионального самоопределения и выбора профессии, проходит

этапы развития и становления в процессе обучения в вузе, активно

совершенствуется на этапе профессиональной деятельности. Проведенный

сравнительный анализ образовательных и профессиональных стандартов показал

наличие больших различий в подготовке психологов и педагогов-психологов.

Педагогу-психологу, выполняющему особые функции в образовательных

учреждениях, принадлежит совершенно особая роль в образовательном процессе,

что закреплено в приказе Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации1 от 24 июля 2015 г. № 514н «Об утверждении профессионального

стандарта "Педагог-психолог"»: «Психолого-педагогическое сопровождение

образовательного процесса в образовательных организациях общего,

профессионального и дополнительного образования, основных и дополнительных

образовательных программ; оказание психолого-педагогической помощи лицам с

ограниченными возможностями здоровья, испытывающим трудности в освоении

основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, в

том числе несовершеннолетним обучающимся, признанным в случаях и в

1 Далее – Минтруда России.
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порядке, которые предусмотрены уголовно-процессуальным законодательством,

подозреваемыми, обвиняемыми или подсудимыми по уголовному делу либо

являющимся потерпевшими или свидетелями преступления». Выполнение столь

значимых и масштабных функций педагогом-психологом предполагает наличие

особых профессионально важных качеств у педагога-психолога.

Профессиональный стандарт, утвержденный приказом Минтруда России от

24 июля 2015 г. № 514н, предусматривает также, что педагог-психолог должен

постоянно совершенствовать свои знания и овладевать новыми навыками в

области индивидуального и группового консультирования обучающихся,

разработки индивидуальных и универсальных воспитательных программ и пр.

Будущий педагог-психолог в процессе вузовского обучения должен стать

субъектом не только профессиональной деятельности, но и позитивного

изменения своей личности, являющейся одной из главных детерминант

профессиональной деятельности педагога-психолога.

Таким образом, для профессионального психолога, а тем более педагога-

психолога очевидна взаимосвязь личности с психологической структурой

профессиональной деятельности. Эта связь осуществляется посредством развития

базисных профессионально важных качеств. Наличие профессионально значимых

качеств позволяет не только овладеть выбранной профессиональной

деятельностью, но и развивать свой профессионализм.

В государственной программе «Развитие образования» на 2018–2025 гг.

(утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября

2021 г. № 1701) особое внимание уделено постоянному развитию

профессионализма от момента выбора профессии и в течение всей жизни.

Это обусловливает актуальность выбранной темы исследования – поиск

научно обоснованных программ процесса подготовки к профессиональной

деятельности с опорой на формирование базисных профессионально важных

качеств обучающихся.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы становления

профессионала и личностного развития освещены в работах как отечественных
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(К. А. Абульханова-Славская, А. Г. Асмолов, A. B. Брушлинский, B. В. Давыдов,

В. П. Зинченко, Е. А. Климов, A. К. Маркова, В. И. Слободчиков, B. Д. Шадриков

и другие), так и зарубежных исследователей (A. Adler, R. Burns, R. Daymon,

А. Maslow, G. Allport, C. Rogers, V. Frankl, М. Csikszentmihalyi, W. Henningen и

другие).

Исследованиями учебной деятельности как формы проявления, развития и

существования личности занимались такие видные ученые, как Л. С. Выготский,

А. Н. Леонтьев, С. Л. Рубинштейн, П. Я. Гальперин, А. В. Запорожец,

Б. М. Теплов, Б. Г. Ананьев, А. А. Смирнов, Н. А. Бернштейн, B. Skinner, J. Piaget,

A. Bandura и другие.

В их исследованиях проблематика становления профессионала неразрывно

связана со становлением не только его профессиональных, но и личностных

качеств.

В этом отношении профессия педагога-психолога как представителя ряда

социономических профессий занимает особое место. Г. В. Акопов,

Л. Ф. Алексеева, А. Ф. Ануфриев, Н. Ф. Бачманова, С. П. Безносов,

М. В. Борисова, Т. А. Верняева, Л. А. Григорович, В. Н. Дружинин,

И. В. Дубровина, Э. Ф. Зеер, В. Н. Карандашев, Е. А. Климов, В. С. Нургелеев,

Б. И. Сарсенбаева, А. П. Черных и другие исследователи считают, что именно

личностные качества представителей таких профессий становятся важнейшими

точками опоры для выполнения профессиональных обязанностей.

Перечень личностных качеств, имеющих профессиональное значение,

весьма широк. Среди них выделяют: ценностно-мотивационные особенности

личности, их совпадения с профессиональными ценностями и нормами

(Г. М. Андреева, А. Ф. Ануфриев, А. И. Донцов, Е. П. Ермолаева, П. А. Кисляков,

Дж. Марсия, А. И. Папкин, А. В. Петровский, Н. С. Пряжников, Е. А. Шмелева,

Л. Б. Шнейдер, В. В. Шпалинский, E. Ericson, J. Marcia, E. Spranger и другие);

особенности развития познавательной потребности и ее отражения в

профессиональной области (В. Ф. Афанасьев, Т. Л. Бухарина, М. Р. Гинзбург,

Л. А. Йовайша, Е. А. Климов, К. Н. Кревневич, Н. П. Костюшина,
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Г. Н. Котельникова, К. Н. Кревневич, А. В. Мордовская, Н. Г. Морозова,

Т. Г. Мухина, Ф. К. Савина, А. П. Сетейшева, А. В. Цыганок, Г. И. Щукина и

другие.); отношения к отдельным составляющим профессиональной деятельности

(К. А. Абульханова-Славская, Л. И. Божович, Е. И. Головаха, Э. Ф. Зеер,

Е. Л. Касьяник, П. А. Кисляков, Е. А. Климов, А. А. Корник, О. Г. Кукосян,

С. С. Мартынова, Д. Л. Меламед, Е. М. Никиреев, Н. С. Пряжников,

З. И. Рябикина, Е. А. Рогов, В. А. Сластенин, Е. А. Шмелева, D. Super и другие);

стратегии регуляции профессиональной деятельности (С. И. Архангельский,

Ю. К. Бабанский, Б. А. Бенедиктов, А. К. Громцева, Д. А. Донцов, Д. А. Ишков,

О. А. Конопкин, В. Л. Ляудис, В. И. Морсанова, В. Н. Мясищев, Н. М. Пейсахов,

Г. С. Прыгин, Т. П. Скрипкина, Б. М. Теплов и др.); самооценка (Б. Г. Ананьев,

Р. Бернс, Л. И. Божович, И. С. Кон, А. Н. Леонтьев, И. Н. Михеева,

В. В. Овсянникова, А. В. Петровский, С. Л. Рубинштейн, В. В. Столин,

П. Р. Чамата, W. James, P. Zimbardo, V. Quinn и другие).

Исследования в области целенаправленного формирования необходимых

профессионально важных качеств в рамках образовательной среды проводились

А. Ф. Ануфриевым, Б. Ц. Бадмаевым, И. В. Бачковым, С. А. Гапоновой,

Т. А. Казанцевой, Е. А. Климовым, О. Н. Родиной, Т. П. Скрипкиной и другими.

В ходе этих исследований была убедительно доказана эффективность психолого-

педагогического сопровождения процесса обучения. Вместе с тем в современных

исследованиях, посвященных психолого-педагогическому сопровождению

процесса обучения, указанные качества рассматриваются как конечная цель, а не

как необходимые составляющие эффективной профессиональной деятельности.

Сегодня активно исследуются отдельные профессионально значимые

качества личности будущего педагога-психолога: эрудированность, широкий

кругозор, способность к саморегуляции, самоконтролю, эмоциональная

устойчивость, интерес и уважение к другим, эмпатия, аутентичность и многие

другие. Выделением этих качеств и их связи с успешностью профессиональной

деятельности педагога-психолога занимаются А. Р. Григорян, К. В. Колесниченко,

А. А. Лебедева, А. Г. Петрова, Т. П. Скрипкина, А. В. Щиглинская и другие.
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В настоящее время накоплен значительный объем теоретических и

эмпирических знаний, описывающих психолого-педагогические проблемы

профессионального становления будущих педагогов-психологов. Вместе с тем в

существующих теоретических подходах к проектированию их обучения и

личностного развития можно выделить следующие противоречия:

– универсализация и стандартизация образования вступают в противоречие

с необходимостью индивидуального подхода к обучению и сопровождению

личности студентов – психологов образования;

­ основная задача максимальной реализации профессионально-личностного

потенциала каждого студента не имеет необходимой методической и

инструментальной базы для определения составляющих указанного потенциала;

­ в исследованиях, как правило, представлены отдельные личностные

сферы и профессионально значимые качества будущего педагога-психолога, в то

же время сегодня востребованы исследования комплекса профессионально

важных качеств педагога-психолога, релевантного структурно-содержательному

контуру его профессиональной деятельности, обеспечивающие единство

продвижения в освоении профессиональных действий и личностного развития

будущих педагогов-психологов.

Таким образом, проблема исследования состоит в том, каким образом в

рамках существующей образовательной среды вуза можно обеспечить

эффективное формирование комплекса базисных профессионально важных

качеств, с одной стороны, относящихся к основным личностным сферам, а с

другой – соотносящихся с функциональными блоками учебно-профессиональной

и профессиональной деятельности будущих педагогов-психологов.

Цель исследования – выделить комплекс базисных профессионально

важных качеств будущих педагогов-психологов, определяющий готовность к

осуществлению успешной профессиональной деятельности, изучить особенности

его формирования на разных этапах обучения в вузе и разработать программу

психолого-педагогического сопровождения формирования указанного комплекса

в период получения профессионального образования.
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Объект исследования – личностная сфера будущих педагогов-психологов.

Предмет исследования – комплекс базисных профессионально важных

качеств будущих педагогов-психологов, обеспечивающий готовность к

осуществлению профессиональной деятельности.

Гипотезы исследования:

1. Комплекс базисных профессионально важных качеств связан с

компонентами структуры деятельности педагога-психолога.

2. Сформированные у педагога-психолога базисные профессионально

важные качества являются личностными предикторами готовности к

профессиональной деятельности.

3. В комплекс базисных профессионально важных качеств будущих

педагогов-психологов входят: профессиональная идентичность, профессиональный

интерес, профессиональные представления, индивидуальный стиль саморегуляции

и профессиональная самооценка.

4. Традиционные учебные программы подготовки педагогов-психологов не

в полной мере способствуют формированию комплекса базисных

профессионально важных качеств, обеспечивающих успешность будущей

профессиональной деятельности и самореализацию.

5. Эффективное формирование комплекса указанных выше качеств

будущих педагогов-психологов возможно в процессе обучения в вузе в рамках

специально разработанной программы психолого-педагогического

сопровождения.

Задачи исследования:

Теоретические задачи

1. На основе анализа теоретических и эмпирических исследований,

посвященных проблеме подготовки психологов и педагогов-психологов, а также

на основе анализа требований к деятельности педагога-психолога, предъявляемых

профессиональным и образовательным государственными стандартами, выделить

и обосновать основные функциональные блоки учебно-профессиональной и

профессиональной деятельности педагога-психолога.
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2. Теоретически выявить комплекс профессионально важных качеств

будущих педагогов-психологов, развитие которых существенным образом

сказывается на успешности профессиональной деятельности.

3. На основе теоретического анализа разработать модель психологической

структуры профессиональной деятельности педагога-психолога, сопряженную

с его профессионально важными качествами.

Методические задачи

4. Разработать и теоретически обосновать диагностический инструментарий,

позволяющий исследовать уровень сформированности выделенного комплекса

базисных профессионально важных качеств.

5. Разработать программу психолого-педагогического сопровождения,

направленную на формирование выявленного комплекса базисных

профессионально важных качеств будущих психологов образования в процессе их

обучения в вузе.

Эмпирические задачи

6. Выявить уровень сформированности базовых профессионально важных

качеств у студентов педагогов-психологов, обучающихся на втором и четвертом

курсах.

7. Провести сравнительный анализ уровня сформированности базовых

профессионально важных качеств у студентов педагогов-психологов второго и

четвертого курсов.

8. Выявить связи между базовыми профессионально важными качествами у

студентов педагогов-психологов.

9. Практически апробировать разработанную программу психолого-

педагогического сопровождения формирования комплекса базисных

профессионально важных качеств будущих педагогов-психологов в процессе их

обучения в вузе и оценить ее эффективность.

Теоретико-методологической основой исследования являются следующие

научные положения и позиции:
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– о развитии высших психических функций, зоне актуального развития,

зоне ближайшего развития (Л. С. Выготский, П. Я. Гальперин и другие);

– о социальной природе развития личности (Л. С. Выготский,

А. Н. Леонтьев, С. Л. Рубинштейн, В. А. Петровский, A. B. Брушлинский и

другие);

– о деятельностном подходе к изучению развития психики (А. Н. Леонтьев,

С. Л. Рубинштейн и другие); о единстве сознания и деятельности

(С. Л. Рубинштейн);

– о роли развивающего обучения в развитии психики (Д. Б. Эльконин,

В. В. Давыдов, В. Я. Ляудис, Л. В. Занков и другие);

– о теоретической модели психолого-педагогического сопровождения

(О. М. Краснорядцева, Э. В. Галажинский, И. Ю. Малкова, В. Е. Клочко,

В. Ш Масленникова и другие);

– о развитии студентов как субъектов учебной деятельности и

формировании профессионально важных качеств в процессе обучения

(Е. Н. Волкова, С. А. Гапонова, Е. И. Исаев, Л. М. Митина, Н. С. Пряжников,

B. И. Слободчиков, У. В. Ульенкова и другие);

– об особенностях подготовки будущих психологов (Б. Д. Шадриков,

Т. М. Бужас, А. Ф. Ануфриев, Т. И. Чиркова, А. И. Донцов, И. В. Дубровина,

В. А. Иванников, Т. А. Казанцева, Е. П. Кринчик, В. А. Михеев, В. А. Фокин и

другие).

Методы и методики исследования, примененные для достижения

поставленных задач, включали:

– теоретические (междисциплинарный теоретический анализ исследований,

относящихся к проблеме настоящей работы; теоретико-прикладное

моделирование программы психолого-педагогического сопровождения в

пространстве вуза);

– эмпирические (включенное наблюдение за процессом формирования

профессионально важных качеств; тестирование; анкетирование, интервью;
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изучение продуктов и анализ психолого-педагогических условий деятельности

студентов);

– математической обработки полученных результатов (факторного анализа

и кластерного анализа. Применялись критерий корреляции Пирсона, V-критерий

Крамера, угловой критерий Фишера, χ2 критерий однородности Пирсона, t-критерий

Стьюдента, U-критерий Манна – Уитни, непараметрический критерий Краскела –

Уоллиса. Для расчетов применялись программные средства MS Excel 2003 и

Statistica 10.0).

В ходе констатирующего эксперимента применялись следующие методики:

методика репертуарных решеток Дж. Келли, многошкальная опросная

методика В. И. Моросановой «Стиль саморегуляции поведения», опросник

профессиональных представлений Е. И. Рогова, методика М. Куна и

Т. Макпартленд «Кто я» в адаптации Т. В. Румянцевой, методика диагностики

уровня профессионального выгорания В. В. Бойко.

В ходе формирующего эксперимента осуществлялась апробация средств

психолого-педагогического сопровождения, обеспечивающих повышение

эффективности развития профессионально важных качеств студентов –

психологов образования в процессе получения профессионального образования.

Эмпирическая база исследования. Исследование проводилось на базе

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Нижегородский государственный педагогический

университет имени Козьмы Минина» в период 2017–2024 гг. В исследовании

приняли участие 189 человек: 154 испытуемых из числа студентов этого вуза,

проходящих обучение на втором и четвертом курсах бакалавриата по

направлениям подготовки 44.03.02 и 37.03.01 Психолого-педагогическое

образование. Кроме того, в работе приняли участие 35 студентов второго курса

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский

государственный университет имени Н. И. Лобачевского», проходящих обучение
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по направлению подготовки 37.03.01 Психология (уровень бакалавриата). Возраст

испытуемых составил от 18 до 26 лет.

Этапы исследования. Поисково-теоретический этап (2016–2018 гг.). На

этом этапе был проведен анализ результатов теоретических и эмпирических

исследований по проблеме. Были определены основные подходы, модели,

сформулированы гипотезы настоящего исследования.

Экспериментальный этап (2018–2020 гг.). Проведен констатирующий

эксперимент, разработана, теоретически обоснована и уточнена программа

психолого-педагогического сопровождения формирования профессионально

важных качеств педагогов-психологов, проведен формирующий эксперимент для

апробации эффективности разработанной программы.

Обобщающий этап (2019–2024 гг.). На этом этапе проведены

математическая обработка и анализ результатов формирующего эксперимента.

Выполнена интерпретация полученных результатов, подведены итоги исследования.

Научная новизна исследования состоит в том, что в нем впервые:

1. Выделен комплекс базисных профессионально важных качеств будущего

педагога-психолога, включающий в себя профессиональную идентичность,

профессиональные представления, профессиональный интерес, индивидуальный

стиль саморегуляции и профессиональную самооценку, который необходим

будущему психологу для успешной профессиональной деятельности.

2. Показано, что выделенный комплекс базисных профессионально важных

качеств связан со структурой будущей профессиональной деятельности и является

предиктором готовности к осуществлению профессиональной деятельности.

Теоретическая значимость исследования состоит в теоретическом

обосновании комплекса базисных профессионально важных качеств,

формирующихся в процессе профессионального обучения, как фактора

готовности будущего педагога-психолога к профессиональной деятельности.

В том числе определен комплекс базисных профессионально важных качеств,

отражающих все функциональные блоки как учебно-профессиональной, так и

профессиональной деятельности: мотивационно-смысловой, регуляционный,
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рефлексивный и блок планирования. В состав перечня вошли: профессиональная

идентичность, профессиональные представления, профессиональный интерес,


[…]


– осознание содержания знаний, опыта и личностных качеств, необходимых для

успешной профессиональной деятельности. Развитие умения использовать

личностные качества в решении профессиональных задач.

В начале занятия следует краткое информирование участников о целях,

для которых составляется профессиональное резюме, его задачах и структуре.

Участники должны хорошо понимать, что для успешного составления

требуется выполнение нескольких очевидных правил. Во-первых, необходимо как

можно детальнее представлять содержание, цели, критерии успеха и другие

особенности будущей профессиональной деятельности. Из этого вытекает

предположение о требуемом опыте, знаниях, умениях и навыках. Таким образом,

при описании предыдущего опыта необходимо делать акцент на тех примерах
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профессиональной деятельности, которые в наибольшей степени

соответствуют требуемым. Кроме того, результаты, полученные в процессе

предыдущей профессиональной деятельности, целесообразно развернуть таким

образом, чтобы прослеживалась аналогия с ожидаемыми результатами.

Характер будущей деятельности должен также совпадать с

профессиональными, личностными и индивидными качествами. Наличные

качества должны позволять вести профессиональную деятельность, выполнять те

действия, которые она предусматривает.

Упражнение «вакансия – резюме». Участники разбиваются на четное

количество групп по три человека. Одна половина групп получает роли

«нанимателей». Они определяют требования к кандидатам на одну из выбранных

профессий: наличие опыта и возможных достижений, наличие профессиональных

и личностных качеств. Другая половина групп получает роли «кандидатов» и

должна продумать презентацию собственного опыта и своих качеств как

профессионала. После подготовки группы «кандидатов» проводят презентации, а

группы «нанимателей» должны определить, какой из «кандидатов» им подходит.

После всех презентаций группы «кандидатов» должны проанализировать

собственное выступление, соотнеся его с выступлениями других. Возможно, они

забыли о каких-то существенных качествах или опыте.

Упражнение «Итоговое резюме». На основании предыдущего упражнения

определяется список ошибок в резюме. Он оформляется на доске. Затем

участники разбиваются на группы по три человека и в этих группах

прорабатывают резюме кандидата с учетом опыта, приобретенного в предыдущем

упражнении. После этого резюме всех групп «суммируется».

Когда резюме будет готово, оно проверяется на наличие ошибок по списку,

составленному в начале упражнения.

По окончании упражнения с участниками проводится обсуждение.

Насколько изменилось конечное резюме по сравнению с первоначальным

вариантом. Какие важные профессиональные и личностные качества они для себя

открыли.
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Третий блок программы посвящен созданию оптимальных условий для

формирования профессиональных представлений. Стратегия формирования

профессиональных представлений в данном случае строится на гипотезе о том,

что оптимальному их формированию мешают негативные эмоциональные

переживания, возникающие в ходе учебно-профессиональной деятельности и

связанные с ее содержанием. Эти же переживания создают отрицательное

отношение к отдельным аспектам будущей профессиональной деятельности.

Таким образом, цель данного блока – сформировать у участников программы

умение выделить указанные переживания и переработать их, не допустив

формирования отрицательных отношений, затрудняющих подготовку к

профессиональной деятельности и ее осуществление.

Продолжительность блока составляет 2 занятия, однако в ходе занятий

других блоков предусмотрено возвращение к настоящему материалу по мере его

необходимости.

Первое занятие блока имеет целью знакомство участников программы с

моделью возникновения негативных переживаний, предложенной А. Эллисом.

В начале занятия следует краткое информирование участников о

механизме возникновения негативных переживаний, построенного на принципе

мыслительного автоматизма. В результате участники должны обладать

представлением о том, что в основе таких переживаний лежат функции оценки

ситуации, которые однажды были интериоризованы и свернуты таким образом,

что теперь их работа протекает без участия сознания. В сознании представлен

только результат – когниция, вызывающая соответствующее отношение к

предмету или явлению. Однако вследствие причин, выходящих за рамки

настоящего исследования, описанные мыслительные автоматизмы формируют

когниции, не соответствующие реальным условиям и являющиеся причиной

дезадаптации.

Участники знакомятся с основными мыслительными автоматизмами:

требованием, обвинением, обобщением, преувеличением.

204

Упражнение на выявление типа мыслительного автоматизма. Участники

разбиваются на группы по 3–4 человека, после чего каждой из групп

предъявляется ситуация с использованием одного или нескольких мыслительных

автоматизмов. Участники должны определить, какие именно автоматизмы

упомянуты в ситуациях и какие элементы поведения на них указывают.

После обсуждения внутри группы ее участники представляют ситуацию и

выявленные в ней мыслительные автоматизмы. Остальные участники должны

определить, насколько правильно выделены автоматизмы, не осталось ли

незамеченных элементов поведения, вызываемых автоматизмами.

Упражнение по работе с мыслительными автоматизмами-требованиями.

Участники делятся на крупы по 3–4 человека, после чего каждой из групп

предъявляется ситуация с использованием мыслительного автоматизма-

требования. Задача участников в группах: выделить поведение персонажа

ситуации, продиктованное мыслительным автоматизмом. Затем, на основании

выделенных элементов поведения, необходимо реконструировать цепочку

рассуждений, замененную мыслительным автоматизмом, и указать на ее

ошибочные места.

После этого группа представляет на всеобщее обсуждение саму ситуацию,

реконструированную цепочку мыслительного автоматизма и собственный

вариант исправления этой цепочки. Остальные участники должны оценить,

насколько вариант исправления ситуации может быть успешен. Участники могут

предложить свои варианты работы с выявленным автоматизмом.

В качестве домашнего задания участники должны в своей обыденной

жизни записать ситуации, в которых проявляются мыслительные

автоматизмы. Это могут быть случаи с личным участием, телепередачи,

публикации в прессе и прочее.

Второе занятие блока имеет целью получение практических навыков

работы с негативными последствиями мыслительных автоматизмов.

Происходит разбор домашнего задания. Участники предлагают свои

ситуации, отражающие наличие мыслительных автоматизмов. На общее
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обсуждение выносится полнота анализа каждого случая. Кроме того, участники

должны отрефлексировать собственные эмоции, возникшие в описываемой

ситуации. В ходе обсуждения выстраивается связь между автоматизмами и

вызываемыми ими эмоциями – маркерами.

Далее участники разбиваются на группы по 3–4 человека. Каждая группа

получает по две ситуации из только что обсуждавшихся. Для каждой из

полученных ситуаций необходимо разработать алгоритм дальнейших действий с

учетом наличных мыслительных автоматизмов. Также необходимо разработать

рекомендации для коррекции этих автоматизмов.

Полученные рекомендации выносятся на всеобщее обсуждение, уточняются

и дополняются.

Четвертый блок программы направлен на создание условий для

формирования профессиональных интересов. Кроме того, в процессе занятий

блока будут отрабатываться навыки самоорганизации профессиональной

деятельности. Задачи блока – организация самостоятельной работы участников

программы, поощрение их творческой самореализации в условиях

самостоятельной работы и создание ситуаций успеха.

Продолжительность блока – 2 занятия.

Первое занятие блока целиком посвящено самостоятельной работе

участников над индивидуальными проектами. При этом над одним и тем же

проектом работают несколько участников. Задача каждого – реализовать полный

цикл работы над проектом: определить конкретные цели, разработать план

действий, определить наличные знания и информацию, которую требуется

получить для реализации проекта. После этого необходимо составить программу

действий, описав не только действия, но и предполагаемые промежуточные

результаты и критерии их оценки.

После описанной предварительной подготовки участники с одинаковыми

проектами объединяются в группы и сверяют полученные результаты. Их цель –

выработать единое представление о целях проекта, единый план, представление

об условиях деятельности и программу действий.
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Придя к единому пониманию, участники распределяют обязанности в

проекте и выполняют программу действий. В качестве домашнего задания

участники завершают порученный им объем работы.

Второе занятие блока начинается с ревизии результатов действий,

которые участники выполнили дома. Каждая группа определяет, являются ли

полученные результаты удовлетворительными, нет ли необходимости ввести

дополнительные действия для того, чтобы результат всего проекта соответствовал

целям. Если такая необходимость выявлена, выполняются дополнительные

действия.

После выполнения всех действий программы проекта группы оценивают

полученный результат и анализируют весь ход работы над проектом.

Необходимо ответить на вопросы, насколько индивидуальный план проекта

отличается от коллективного; удалось ли достигнуть целей проекта; если цели

проекта не достигнуты, то насколько удовлетворительны результаты каждого

из действий программы.

В завершение занятия с участниками проводится обсуждение трудностей,

возникших в ходе выполнения работы. Участники самостоятельно пытаются

выделить свои слабые стороны в процессе организации деятельности и то, с

помощью чего эти слабости можно компенсировать.

Пятый блок программы посвящен формированию профессиональной

рефлексии и механизмам синтеза адекватной профессиональной самооценки.

Задачи блока состоят в моделировании профессиональной деятельности и

отдельных ее компонентов, оценке результатов такой деятельности и составлении

представления о себе как о профессионале.

Блок состоит из 3 занятий.

Первое занятие посвящено ознакомлению участников с понятием

профессиональной рефлексии. В результате они должны иметь широкое

представление о механизме рефлексии, ее видах и значении в профессиональной

деятельности. На протяжении всех занятий блока участникам предложено вести

дневник, в котором отмечаются каждое из заданий занятия, собственные эмоции
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относительно этого задания, собственная оценка успешности выполнения

задания.

После теоретического материала следует сочинение на тему

«Постижение психологии». Сочинение должно охватывать все пройденное в вузе

обучение и упоминать, как минимум, о трех предметах, показавшихся наиболее

интересными или полезными. По каждому из предметов должен быть проведен

анализ собственного отношения к этой области знаний до и после обучения.

Также должен быть представлен анализ, как минимум, трех предметов,

которые были интересны или полезны большинству обучающихся. Анализ

проводится по аналогичной схеме.

После получения сочинений содержащийся в них материал совместно

обсуждается. Выясняется, какие из предметов были действительно интересны или

полезны большинству. Насколько это совпадает с индивидуальными

представлениями.

Второе занятие имеет целью расширение представлений о

профессиональной рефлексии. Кроме того, уточняются представления о себе как

о профессионале.

Упражнение «Лавка ценностей». Участникам требуется осознать те свои

личностные качества, которые могут помочь им в достижении профессиональных

целей. А также те, которые только еще предстоит развить. Кроме того,

необходимо понять, с чем каждый из участников готов расстаться, чтобы

добиться успеха в профессии.

В ходе упражнения участник должен ответить на два вопроса: что ему еще

необходимо, чтобы стать профессионалом, и что он может предложить взамен.

Остальные участники решают, равноценен ли этот обмен.

После того, как все участники совершили обмен, проводится обсуждение.

Необходимо ответить на вопросы: насколько приятно было приобрести новое

качество, насколько тяжело было расстаться с прежним, и нет ли сожаления за

совершенный обмен.
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Третье занятие направлено на объединение представлений о

профессиональной рефлексии и подведение итогов ее развития.

Упражнение-рисунок «Я – Психолог». Участникам предлагается изобразить

себя в своей профессии. После того, как все рисунки готовы, происходит

групповое обсуждение каждого рисунка. В ходе обсуждения затрагиваются

вопросы:

– Каковы личные и профессиональные качества этого человека?

– Какими важными достоинствами обладает этот человек?

– Что можно пожелать изменить этому человеку?

Следующим упражнением, завершающим блок формирования

профессиональной рефлексии, становится анализ содержимого дневников.

Участники анализируют изменение собственного отношения к содержанию

различных упражнений, выполняемых на протяжении всей программы. Они

пытаются выделить факторы, ставшие причинами формирования именно такого

отношения. Также происходит сравнение зафиксированных в дневнике

эмоциональных состояний с теми эмоциями, которые вызывают те же

профессиональные ситуации по завершении программы. Следует разбор тех

профессиональных ситуаций, для которых получены наибольшие расхождения в

эмоциональной оценке до и после прохождения программы. В ходе совместного

обсуждения участники пытаются выделить причины такого изменения и их

влияние на дальнейшее профессиональное событие.

Таким образом, участники программы могут наглядно наблюдать

изменение собственного профессионального мировоззрения, возникшее в ходе

программы сопровождения. Им предлагается оценить, для каких аспектов

будущей профессиональной деятельности такое изменение может быть

полезным.

В завершение программы участники дают обратную связь, учитывающую

их настоящее отношение к тем переменам, которые в них произошли. Оценивают

свое текущее отношение к приобретаемой профессии, видение своего
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профессионального будущего, траекторию собственного профессионального

развития.