ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Ловкова Сергея Григорьевича на тему «Профессионально важные качества будущих педагогов-психологов и их формирование в период обучения в вузе», представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности

5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки)

В диссертации С.Г. Ловкова рассматривается важная проблема профессионального личностного становления педагогов-психологов в период их обучения в вузе, поскольку высшие учебные заведения призваны не только передавать будущим специалистам профессиональные знания и развивать умения, но формировать их личность, в том числе профессионально важные качества, что, на мой взгляд, является самым важным и непростым в современных условиях активной трансформации общества и системы высшего образования в России.

А к личности педагога-психолога как «врачевателя человеческих душ», выполняющего особые функции в образовательном процессе, его гуманистической направленности, коммуникативным качествам, эмоциональному интеллекту и эмоционально-волевой регуляции, толерантности и т.п. предъявляются особые требования, что и определяет *несомненную актуальность* данной работы.

Заслуживает внимания *серьезный методологический уровень* диссертации, корректно сформулированный научный аппарат, подтверждающий основательность работы. В качестве предмета исследования Сергеем Григорьевичем определены базисные профессионально важные качества будущих педагогов-психологов, обеспечивающие их готовность к осуществлению профессиональной деятельности, в качестве цели – выделение таких качеств, изучение особенностей их сформированности на разных этапах обучения в вузе и разработка программы психолого-педагогического сопровождения этого процесса в период получения профессионального образования.

К базисным профессионально важным качествам будущих педагогов-психологов диссертантом отнесены профессиональная идентичность, профессиональный интерес, профессиональные представления, индивидуальный стиль саморегуляции и профессиональная самооценка, которые, по его мнению, связаны с выделенными и обоснованными им компонентами структуры (основными функциональными блоками учебно-

профессиональной и профессиональной) деятельности педагога-психолога и являются личностными предикторами готовности к ней.

На наш взгляд, в данный комплекс целесообразно было бы включить также и коммуникативные качества, например, общительность как стремление и готовность к межличностному общению и взаимодействию, толерантность, эмоциональный интеллект и т.п., поскольку психолог, и педагог-психолог в том числе осуществляют профессиональную деятельность в процессе общения с разными людьми.

Результаты исследования имеют научную новизну и *теоретическую значимость*. Разработанная Сергеем Григорьевичем на основе теоретического анализа модель психологической структуры профессиональной деятельности педагога-психолога, сопряженная с его профессионально важными качествами, может служить теоретической базой научно обоснованных программ процесса подготовки педагогов-психологов к профессиональной деятельности в период вузовского обучения, предполагающих формирование у них базисных профессионально важных качеств.

Теоретические выводы при этом подтверждаются статистически значимыми данными эмпирических исследований.

Практическую значимость диссертации определяют подобранный и использованный автором диагностический комплекс, позволяющий оценивать уровень развития выделенных профессионально важных качеств, а также разработанная и апробированная им программа психолого-педагогического сопровождения их формирования, которую можно использовать в учебно-воспитательном процессе вузов, готовящих педагогов-психологов, и институтов повышения квалификации. Тем более она уже была использована при обучении студентов бакалавриата Южно-Уральского государственного гуманитарно-педагогического университета (г. Челябинск) с целью повышения эффективности профессиональной подготовки психологов.

Теоретические и методологические основы исследования проблемы, корректная формулировка методологического аппарата, использование надежных и валидных психодиагностических методик и методов математической статистики обеспечили *надежность и достоверность результатов исследования и сделанных на их основе выводов*, хотя целесообразность включения автором в психодиагностический комплекс методики В. В. Бойко и оценка среди других профессионально важных свойств личности студентов, особенно 2 курса, уровня развития их эмоционального выгорания, а также немногочисленная выборка студентов 4 курса (26 человек) вызвали некоторые вопросы.

Материалы и основные результаты настоящего исследования прошли *широкую апробацию*: они докладывались на заседании кафедры практической психологии Нижегородского государственного педагогического университета им. К. Минина и на различных научно-практических конференциях. Публикации основных результатов исследования по объему (13 публикаций, 8 из которых – в изданиях, включенных в Перечень ВАК РФ) и качеству соответствуют уровню кандидатской диссертации и содержательно отражают проблематику научной работы.

В целом, судя по автореферату, диссертация С.Г. Ловкова «Профессионально важные качества будущих педагогов-психологов и их формирование в период обучения в вузе» является самостоятельной завершённой работой, которая отличается актуальностью, научной новизной, теоретической и практической значимостью; соответствует паспорту научной специальности (п.п.1, 2, 3); требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата психологических наук, в частности п. п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки).

Даю согласие на сбор, обработку, хранение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями приказа Минобрнауки России №662 от 01.07. 2015 г.), необходимых для работы Диссертационного совета.

Отзыв составила

доктор психологических наук, профессор
профессор кафедры психологии личности,
специальной психологии и коррекционной педагогики
ФГБОУ ВО «РГУ имени С.А. Есенина»

Почетный работник высшего профессионального образования
Действительный член Международной академии наук
педагогического образования и Академии имиджологии

Фомина Наталья Александровна

Информация об авторе отзыва на автореферат:

Почтовый адрес: г. Рязань, ул. Свободы, 46

Телефон: 89105086690

Адрес электронной почты: pslfom@mail.ru

Адрес официального сайта организации:

Дата: 28.11.2024

Подпись заверяю:

Подпись работника
Начальник отдела кадров Т.А. Рязанова